Informacione mbi projektin e financuar CHANSON për përgatitjen e kalimit në shkollë të mesme.

Shumë të nderuar prindër, 

Kalimi nga shkolla fillore në shkollën e lartë është një hap i rëndësishëm në karrierën e një fëmije. Prandaj gjatë kësaj faze, shumë fëmijë marrin një mbështetje të madhe nga prindërit e tyre. Por ka edhe disa fëmijë nga një shtresë shoqërorë më pak të privilegjuar të cilët nuk mbështeten nga prindërit e tyre për shumë arsye. 

 Prandaj nga Instituti „Arsimi & Shoqëria“ i  Shkollës Pedagogjike St. Gallen zhvillohet projekti financues CHANSON ( Avancimi në përzgjedhje) i cili mbështet fëmijët e përzgjedhur, më pak të privilegjuar në shoqëri për të  bërë të mundur kalimin e tyre në shkollën e  mesme. Për fëmijët e përzgjedhur, pjesëmarrja është falas.

Kush mund të aplikojë ? 

Fëmija juaj mund të aplikojë për projektin e financuar CHANSON nëse  ai/ajo përmbush kriteret si mëposhtme: 

1. Nëse ajo frekuenton që nga data 6 Gusht, klasën e 6-të në një shkollë komuniteti që merr pjesë në këtë projekt.

2. Në dëftesën e klasës së 5-të, janë notat e gjuhës, matematikës si edhe Njeriu & Mjedisi, midis 4 dhe 4 - 5.

3. Nëse fëmija juaj, ka shprehur dëshirën për t’u hedhur në shkollën e mesme.

4. Nëse fëmija juaj është i motivuar dhe lexon me dëshirë.

5. Nëse fëmija juaj rrjedh nga një shtresë shoqërorë më pak e privilegjuar se të tjerët.

Kur konsiderohet një fëmijë më pak i privilegjuar në shoqëri?

Në projektin CHANSON, një fëmijë konsiderohet i privilegjuar nëse të paktën dy nga pikat e mëposhtme  janë të vërteta: 

1. Fëmijët kanë mundësi të vogël financiare.

2. Prindërit nuk mund t’i ofrojnë mundësi arsimimi.

3. Në familje nuk flitet gjermanisht.

4. Në familje jetojnë më shumë së katër fëmijë.

5. Dikush në familje vuan nga probleme të rënda shëndetësore.

6. Fëmija rritet me një prej prindërve.

 Kur fillon financimi? 

Financimi fillon gjatë gjithë klasës së  6-të dhe të semestrit të parë të shkollës së mesme, çdo të shtunë në mëngjes gjatë 3 leksioneve në një shkollë të komunës tuaj ( Me përjashtim të pushimeve shkollore).

Çfarë do të financohet?  

Financimi është kryesisht për lëndët matematikë dhe gjermanisht si edhe për të mësuarit të pavarur që kanë të bëjnë më stresin e provimit.

Kush bën financimin? 

Mësimi do të zhvillohet nga një mësues mbështetës i financimit, të cilët do të mbështeten nga studentët e Universitetit Pedagogjik St. Gallen (Mësuesit e ardhshëm).

Çfarë pritet nga prindërit e fëmijëve të financuar?

Nga prindërit ( Mami dhe/ose babi /kujdestari) pritet që të mbështesin pjesëmarrjen rregullisht të fëmijëve të tyre në këtë projekt. Në tre mëngjese të së shtunave fillon një trajnim i prindërve të fëmijëve të financuar. Një pjesëmarrje e prindërve është shumë  e dëshiruar. 

Si funksionon përzgjedhja e fëmijëve të regjistruar? 

Fëmijët e regjistruar, të cilët përmbushin kriteret  për pjesëmarrje projektin financues CHANSON, do të ftohën për një intervistë bashkë me personat përgjegjës të projektit mbështetës. Ato vendosin për vendet në këtë projekt.

Prindërit do të njoftohen me shkrim për vendimin.

Si mund ta regjistroj unë fëmijën tim? 

Nëse dëshironi të regjistroni fëmijën tuaj për këtë projekt të financuar CHANSON, pyesni ju lutem mësuesin e klasës së fëmijës tuaj për të marrë formularin e aplikimit.

Kujt mund ti drejtohem unë, nëse kam pyetje për projektin? 

Ju lutem, drejtohuni tek mësuesi i fëmijës tuaj ose Doris Edelmann, Pädagogische Hochschule St.Gallen, doris.edelmann@phsg.ch; 071 243 96 21.
